
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 26 Medi 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gydag 
UNSAIN a'r GMB (09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 53)  

CYP(4)-23-13 - Papur 1 - UNSAIN 

CYP(4)-23-13 - Papur 2 – GMB 

 
Jessica Cromie, Arweinydd Ysgolion UNSAIN Cymru 
Martin Hird, Uwch Drefnydd sy’n gyfrifol am Wasanaethau Cyhoeddus – Rhanbarth De 
Cymru a De Orllewin Lloegr  

3 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gydag 
Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT), Cymdeithas Genedlaethol yr 
Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau (NASUWT) ac Undeb 
Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) (10.15 - 11.15) (Tudalennau 54 - 
114)  

CYP(4)-23-13 - Papur 3 - NUT Cymru  

CYP(4)-23-13 - Papur 4 – NASUWT 

CYP(4)-23-13 – Papur 5 – UCAC 

 

Owen Hathway, Swyddog Polisi Cymru, NUT Cymru 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Rex Phillips, Trefnydd Cymru, NASUWT 

Rebecca Williams, Swyddog Polisi UCAC  

4 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gyda 
Chymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a Chymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru (11.15 - 12.00) (Tudalennau 115 - 122)  

CYP(4)-23-13- Papur 6 – CCAC a CLILC 

 
Dr Chris Llewelyn, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru 
Daisy Seabourne, Rheolwr Polisi Dysgu Gydol Oes, Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru 

TBC, Education Director, ADEW  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:    

Eitem 6   

6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor (12.00 - 12.20)  



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Paper 1 
 
National Assembly for Wales 
 

Children and Young People Committee 
 
Education (
[...]
he statement, it would only 

hold true if harmonisation was achieved for all maintained school in Wales. 

Regrettably, as constructed, the proposals would provide Welsh Ministers with 

the power to determine different school holidays in a specific area thus 

negating harmonisation.  

 

Tudalen 105



  

NASUWT 
The largest teachers’ union in Wales and the UK   

Yr undeb athrawon fwyaf yng Nghymru a’r DU 
 
8 

The NASUWT welcomes the recognition by Welsh Ministers that there would 

be a need to consult before the exercise of their powers in relation to school 

term dates but reminds the Welsh Government of the need to reach 

agreement with the trade unions representing the school workforce, 

regardless of the views of other stakeholders, if dispute is to be avoided. 

 

The NASUWT will be prepared to offer further comments on the equality 

impact assessment statement, following receipt of the same from the Welsh 

Government.  

 

 

 

Chris Keates 

General Secretary  

 

Tudalen 106



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EB 05 
 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 
Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1  
 
Ymateb gan : UCAC 
 

 

Bil Addysg (Cymru) 
 

Mis Medi 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 107



 

 2 

 

Rhan 2: Y Gweithlu Addysg  

Egwyddorion Cyffredinol 

Cytuna UCAC ag egwyddorion cyffredinol Rhan 2 y Bil. Yn benodol, rydym yn gefnogol i fwriad y Bil i 

ymestyn cwmpas y Cyngor Addysgu Cyffredinol i gynnwys y gweithlu addysg ehangach, ac rydym wedi ein 

darbwyllo erbyn hyn ynghylch priodoldeb cynnwys staff cymorth dysgu. 

Fodd bynnag, byddem yn dadlau y dylai cwmpas y Cyngor newydd gael ei ymestyn i gynnwys athrawon a 

staff cymorth dysgu mewn ysgolion annibynnol. Dylai disgyblion mewn ysgolion o’r fath fod â’r hawl i gael 

athrawon sy’n ymgyrraedd at yr un safonau addysgu ac ymddygiad â’u cymheiriaid mewn ysgolion a 

gynhelir a cholegau addysg bellach. Dylai addysgwyr disgyblion oed
[...]
u cronfeydd Datblygiad Proffesiynol 

Parhaus. Pwysig yw nodi’r cysylltiad rhwng hygrededd a pharch at y corff ar y naill law, a’r parodrwydd i 

dalu ffioedd ar y llall. 

Cymal 4: Swyddogaethau’r Cyngor 

Fel uchod, mae absenoldeb unrhyw gyfeiriad at ddatblygiad proffesiynol yn drawiadol iawn fan hyn, ac yn 

destun pryder i UCAC. 

Croesawn yn arbennig swyddogaeth (b), sef gweithgareddau i hybu gyrfaoedd mewn proffesiynau 

cofrestradwy, a’r ffaith y bydd y swyddogaeth hon yn cael ei hysgwyddo gan gorff Cymreig sy’n deall 

anghenion a chyd-destun Cymru. Pryderwn, fodd bynnag, ynghylch cyn lleied yw’r gyllideb a fwriedir ar 

gyfer y swyddogaeth hon, sef £100,000 yn unig (Memorandwm Esboniadol, paragraff 303). 

Tystiolaeth UCAC ar Bil Addysg (Cymru) 

Croesawa Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) y cyfle hwn i ymateb i ymchwiliad y Pwyllgor 

Plant a Phobl Ifanc i egwyddorion cyffredinol Bil Addysg (Cymru).  

Mae UCAC yn undeb llafur sy’n cynrychioli 5,000 o athrawon, arweinwyr ysgol a darlithwyr addysg bellach 

ac addysg uwch ym mhob rhan o Gymru. 

Tudalen 108



 

 3 

Cymal 7: Darparu cyngor gan y Cyngor 

7(2)(a): Nid ydym yn glir beth yw ystyr na bwriad y cymal hwn. Pa fath o gyngor y rhagwelir y gellid ei 

ddarparu ar y mater hwn? 

7(4), 7(5) a 7(7): Gwrthwynebwn y darpariaethau hyn; mae UCAC o’r farn y dylid ymddiried yn noethineb y 

Cyngor ynghylch pryd ac i bwy i ddarparu cyngor, ac mae’r cymalau hyn yn awgrymu naill ai diffyg 

ymddiriedaeth neu ddeisyfiad o reolaeth tu hwnt i’r hyn sy’n addas dros gorff annibynnol. Yn ogystal, bydd 

y darpariaethau hyn yn achosi gwaith gweinyddol anghymesur i staff y Cyngor a staff y Llywodraeth fel ei 

gilydd. 

Cymal 11: Apelau yn erbyn gwrthod cais i gofrestru 

11(1): Er ein bod yn cydnabod bod y cymal hwn yn adlewyrchu’r trefniadau cyfredol, teimlwn y byddai’n 

briodol bod hawl i wneud apêl yn erbyn penderfyniad ynghylch cofrestru i banel apêl o fewn y Cyngor yn 

gyntaf, cyn gorfod mynd i’r Uchel L
[...]
fordability and detail of the role and remit of the proposed 

Education Workforce Council. There are also concerns with the affordability for local 

government of aspects of assessing post-16 learners with disabilities and/or learning 

disabilities. It is essential that should this legislation be passed that there is detailed 

discussion with Welsh Government as to how these proposals can be implemented in a 

cost effective manner.  

 

 

 

For further information please contact: 

 

Daisy Seabourne 

Daisy.seabourne@wlga.gov.uk  
 

Tudalen 120


	Agenda
	2 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gydag UNSAIN a'r GMB
	CYP(4)-23-13 : Papur 1 - UNISON Cymru
	CYP(4)-23-13 : Papur 2 - GMB

	3 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gydag Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT), Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau (NASUWT) ac Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC)
	CYP(4)-23-13 : Papur 4 - NASUWT
	CYP(4)-23-13 : Papur 5 - UCAC

	4 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
  

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Medi 2013 

 

  
Amser:  09:33 - 12:41 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_26_09_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Keith Davies 

Suzy Davies 

Rebecca Evans 

Bethan Jenkins 

Lynne Neagle 

David Rees 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Owen Hathway, NUT Cymru 

Martin Hird, GMB 

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Dominic MacAskill, Unsain 

Rex Phillips, Wales Organiser, NASUWT 

Daisy Seabourne, Rheolwr y Tîm Polisi Dysgu Gydol 

Oes, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Rebecca Williams, Policy Officer, UCAC 

 

  

   

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_26_09_2013&t=0&l=cy


 

 

Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, aelodau'r cyhoedd a'r Gweinidog a'i 

swyddogion i'r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela Burns; nid oedd dirprwy 

yn bresennol. 

 

 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gydag UNSAIN a'r 

GMB  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o UNSAIN a'r GMB.  

 

 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth gydag Undeb 

Cenedlaethol yr Athrawon (NUT), Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri 

ac Undeb yr Athrawesau (NASUWT) ac Undeb Cenedlaethol Athrawon 

Cymru (UCAC)  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o'r NUT, NASUWT ac UCAC.  

 

 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 – Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru. Cytunodd y cynrychiolwyr i ddarparu'r wybodaeth ychwanegol a ganlyn:  

 

Darpariaethau yn y Bil sy'n ymwneud â chyflog cysylltiedig â pherfformiad; 

 

Y system ar gyfer archwilio ysgolion anibynnol yn Lloegr.  

 

 Blaenraglen Waith y Pwyllgor  
6.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith, a chytunodd y byddai'r Pwyllgor yn trafod 

papur yn ystod ei gyfarfod nesaf.  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

